W gronie osób zasiadających w umyślnie powołanej Radzie wychowawczej widzimy sędziwego Korzeniowskiego, znakomitego prawnika Romualda Hubego, słynnego lekarza, szlachetnego Tytusa Chałubińskiego i wielu innych. Hube i Chałubiński kładli nacisk na szersze uwzględnienie nauk przyrodniczych. Nowa ustawa o wychowaniu otrzymała zatwierdzenie dn. 8 (20) maja 1862. r. Gimnazyów miało być odtąd trzynaście, zwiększono więc ich liczbę o sześć. W Warszawie znajdować się miało trzy, po jednym w Piotrkowie, Kaliszu, Radomiu, Kielcach, Pińczowie, Siedlecach, Szezebrzeszynie, Płocku, Łomży, Suwałkach.

Opłata szkolna wynosić miała 15 rb. rocznie. Dyrektor gimnazjum według nowej ustawy nazywał się rektorem; zniesiono również dawnych inspektorów przywracając natomiast prefektów, którymi zazwyczaj byli księża, wykładający religię.

Otwarcie tych nowych gimnazjów nastąpiło dnia 1. października 1862 r. 30 sierpnia (11 września) 1864 ogłoszono reskrypt cesarski do namiestnika, w którym mówiąc o potrzebie ogólnego rozwoju kraju, kładł Aleksander II. szczególny nacisk na wychowanie publiczne.

Pomimo tych pozornie liberalnych słów reskryptu carskiego, Komitet zarządzający rozwinął energiczną czynność celem zupełnego zruszenia szkoły. Narodowość rosyjska dlatego, że jej w Królestwie polskiem nie było, otrzymała prawa najrozleglejsze. Ustawa normalna z dnia 5 (17) stycznia 1866 prócz gimnazyów rosyjskich, które wszędzie bez żadnego ograniczenia zaprowadzać było wolno wytworzyła typ t. zw. szkół mieszanych, czyli nawpół rosyjskich, niejako przejściowych od dotychczasowych polskich do przyszłych rosyjskich. Taż ustawa wprowadziła podział szkół na klasyczne i realne. Dnia 13 (25) sierpnia 1868. r. Komitet zarządzający, nakazał założenie pięciu gimnazyów rosyjskich: w Białej, Hrubieszowie, Siedlcach, Maryampolu i Suwałkach, kursów pedagogicznych w Białej, gimnazjum żeńskiego w Suwałkach; dwóch gimnazyów mieszanych męskich w Lublinie i Łomży i jednego żeńskiego w Lublinie.